
ZÁPISNICA č. 5/2017 

 

 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kotešovej,  konaného dňa 31.08.2017 

 

 

Prítomní: viď priloženú prezenčnú listinu, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tejto  zápisnice 

 

 

Program:  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice 

3. Voľba návrhovej komisie 

4. Schválenie programu rokovania OZ 

5. Kontrola plnenia uznesení 

6. Rozpočtové opatrenie 6/2017 

7. Zriadenie kontokorentného úveru 

8. Rôzne 

9. Diskusia 

10. Návrh na uznesenie 

11. Záver 

 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

 

Rokovanie Obecného zastupiteľstva v Kotešovej otvoril PhDr. Mgr. Peter Mozolík – starosta 

obce, ktorý privítal prítomných poslancov obecného zastupiteľstva a hlavnú kontrolórku obce 

Jozefu Šipkovú. Poslanci Jozef Bujný a Peter Jandačka sa ospravedlnili z dôvodu plnenia iných 

povinností.  Rokovanie obecného zastupiteľstva viedol starosta obce. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce PhDr. Peter Mozolík určil za zapisovateľku Lýdiu Frolovú. Za overovateľov 

zápisnice určil poslancov  JUDr. Petra Maslovského a Milana Chrásta. 

 

3. Voľba návrhovej komisie 

 

Do návrhovej  komisie  starosta  obce navrhol poslanca Jána Tichého a Jaroslava Hozáka. 

Obecné zastupiteľstvo  schválilo návrh na zloženie návrhovej komisie. 

 

Hlasovanie: 

 

za:         7           proti:                  0              zdržali sa:      0 

 

4. Schválenie programu rokovania 

 

Starosta obce predniesol poslancom OZ návrh programu rokovania obecného zastupiteľstva. 

Vyzval poslancov OZ na predloženie návrhov na  doplnenie alebo zmenu programu. Poslanci 

navrhli vymeniť poradie bodov č. 6 a 7. Starosta obce dal hlasovať o   schválení programu 

zasadnutia OZ vrátane zmeny. 



 Hlasovanie:  

  za:        7            proti:          0           zdržali sa:       0 

 

5. Kontrola plnenia uznesení 

 

Starosta obce informoval poslancov OZ o plnení jednotlivých uznesení z predchádzajúcich 

zasadnutí obecného zastupiteľstva a konštatoval, že všetky uznesenia boli splnené. Informáciu 

o plnení uznesení zobralo obecné zastupiteľstvo  na vedomie.  

 

6. Zriadenie kontokorentného úveru 

 

Starosta obce informoval poslancov o finančnej situácii v súvislosti s dofinancovaním prác 

súvisiacich s rekonštrukciou kultúrneho domu, ako vnútorných tak aj vonkajších priestorov. Na 

predchádzajúcom zasadnutí OZ starosta detailne oboznámil poslancov s prácami naviac, ktoré 

museli byť vykonané a s tým spojené navýšenie výdavkov. Tieto výdavky budú prefinancované  

a hradené z rozpočtu obce, k čomu je spracované aj rozpočtové opatrenie č. 6/2017. Po vyplatení 

všetkých pohľadávok je pravdepodobné, že ku koncu roka 2017 budú vyčerpané do značnej 

miery takmer všetky disponibilné finančné prostriedky a môže sa stať, že začiatkom roku 2018 

obec nebude mať dostatočnú rezervu disponibilných finančných zdrojov na preklenutie obdobia 

a to do 20. januára 2018, kedy najskôr nabiehajú na účet podielové dane, čo je obdobie necelého 

jedného mesiaca v novom roku. Z toho dôvodu chce obec pristúpiť k zriadeniu kontokorentného 

úveru. Kontokorentný úver je v podstate čerpanie finančných prostriedkov z účtu do mínusu, 

ktoré obec môže, ale aj nemusí využiť. Predpoklad jeho použitia by bol len v prípade akútnej  

potreby, a to uhradenia faktúr resp. preddavkov na energie alebo iných nevyhnutných výdavkov 

– rezerva pre potreby prevádzkového financovania na vyrovnanie časového nesúladu medzi 

príjmami a výdavkami bežného rozpočtu obce. Týmto spôsobom sa obec nezadlžuje ďalším 

úverom, iba sa vytvára rezerva. Je potrebné tenko krok vykonať teraz, nakoľko zo zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy vyplýva, že povolené prekročenie a viazanie 

finančných operácií obce musia byť zahrnuté do rozpočtu obce prostredníctvom rozpočtových 

opatrení najneskôr do 31. augusta daného roka. Výška kontokorentného úveru je limitovaná max. 

sumou 30 000,00 €. Úrok je počítaný  iba z čerpanej sumy – teda mínusového stavu účtu. 

Vyčerpaná čiastka je automaticky uhradená, resp. splatená, keď prídu na účet akékoľvek peniaze 

obce. Spustenie čerpania tohto kontokorentného úveru bude teda iba v prípade nevyhnutnej 

potreby obce, pričom  poslanci OZ  budú o tomto úkone  vopred informovaní a bude potrebný 

prejav ich súhlasu minimálne formou per rollam a stave kontokorentného úveru budú priebežne 

informovaní. Starosta obce ďalej informoval poslancov, že kontokorentný úver je zriadený na 

jeden rok od 1. 9. 2017 do 30. 9. 2018 vo výške 30.000,-€. Poplatok za vybavenie tohto 

kontokorentného úveru v uvedenej výške je jednorázový a je vo výške 100.-€. V prípade čerpania 

tohto kontokorentného úveru, je úroková ročná sadzba vo výške 1,2 % z použitých finančných 

prostriedkov, čo je v súčasnej dobe veľmi výhodná úroková sadzba. Starosta obce vyslovil ďalej 

presvedčenie, že v rámci zaplatenia  prác naviac, o ktorých informoval poslancov na minulom aj 

terajšom zasadnutí OZ, ktoré do značnej miery spôsobil projektant, nakoľko zabudol dať do 

rozpočtu položky na práce, ktoré bolo nevyhnutne potrebné vykonať, že obec, ak nenastanú 

nejaké mimoriadne situácie, pravdepodobne dokáže prefinancovať tento projekt z vlastných 

finančných zdrojov, bez použitia kontokorentného úveru, avšak je potrebné mať istotu rezervy 

v súvislosti s preklenovacím obdobím v mesiaci január 2018, kým neprídu na účet prvé 

podielové dane k 20. 1. 2018. Prijatie tohto úveru nespôsobí ďalšie zadlžovanie obce. 

Hlavná kontrolórka obce p. Jozefa Šipková podala svoje stanovisko pred prijatím 

kontokorentného úveru, v ktorom konštatovala, že boli splnené podmienky na prijatie úveru v 

zmysle zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 



doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Poslanci obecného zastupiteľstva 

zvážili situáciu,  možnosti jej riešenia a následne hlasovaním odsúhlasili prijatie  

kontokorentného úveru  na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného 

rozpočtu obce a   poverili starostu obce zabezpečením potrebných náležitostí. 

 

Hlasovanie: 

       za:        7              proti:          0                zdržali sa:      0 

7. Rozpočtové opatrenie č. 6/2017 

 

Daniela Hozáková oboznámila poslancov s rozpočtovým opatrením č. 6/2017. Toto rozpočtové 

opatrenie bolo prejednané na zasadnutí finančnej komisie. Účelom Rozpočtového opatrenia č. 

6/2017 bolo nájsť rezervy v rozpočte a presunúť finančné prostriedky tak, aby bolo možné 

vykryť výdavky spojené s projektom „Zníženie energetickej náročnosti budovy Obecného úradu 

v Kotešovej“. Z jednotlivých položiek v rozpočte boli ubraté sumy v najvyššej možnej miere 

s ohľadom na to, aby chod obce mohol fungovať. Zároveň bol do rozpočtu zapracovaný 

kontokorentný úver.  Plánované rozpočtové príjmy v roku 2017 boli upravené na 1 629 755, 22 

€, plánované rozpočtové výdavky v roku 2017 boli upravené na 1 629 710, 25 €, konečný 

rozpočet po 6. zmene zostáva prebytkový vo výške 44, 97 €. Poslanci obecného zastupiteľstva 

Rozpočtové opatrenie č. 6/2017 hlasovaním schválili. 

 

Hlasovanie: 

       za:          7            proti:                0          zdržali sa:      0 

 

8. Rôzne 

 

a) Sevak, a.s. Žilina – opakovaná žiadosť o vydanie záväzného stanoviska 

 

Dňa 31. augusta prišla zo spoločnosti Sevak, a.s. Žilina opakovaná žiadosť o vydanie záväzného 

stanoviska v súvislosti s odkúpením pôvodnej ČOV do vlastníctva obce. V liste je uvedené, že sa 

jedná o iný predmet záujmu, nie o čistiareň odpadových vôd, ale o pôvodnú jednotnú 

kanalizáciu. Poslanci obecného zastupiteľstva túto žiadosť prerokovali a zhodli sa na názore, že 

pôvodná kanalizácia už neplní účel a využitie na odtok dažďovej vody je bezpredmetné, nakoľko 

je vážne poškodená.  Z toho dôvodu neschválili odkúpenie pôvodnej jednotnej kanalizácie v 

dolnej časti obce Kotešová do majetku obce Kotešová od spoločnosti  Severoslovenské vodárne a 

kanalizácie, a.s. Žilina. 

 

Hlasovanie: 

       za:          7            proti:                0          zdržali sa:      0 

 

9. Diskusia 

 

Bod diskusia bol bez príspevkov. 

 

10. Návrh na uznesenie 

Návrh na uznesenie predniesol člen návrhovej komisie Ján Tichý. Poslanci  obecného   

zastupiteľstva  schválili   návrh   na   uznesenie,  z  ktorého vyplývajú jednotlivé   Uznesenia 

obecného zastupiteľstva v Kotešovej. 

 

 

 



13. Záver 

 

Nakoľko boli všetky body programu vyčerpané a poslanci obecného zastupiteľstva nemali viac 

otázok a pripomienok, starosta obce poďakoval poslancom a ostatným prítomným za účasť 

a rokovanie Obecného zastupiteľstva v Kotešovej vyhlásil za ukončené.  

 

 

 

 

 

 

V Kotešovej, 31. 08. 2017                                                  ................................................... 

                                                                                                PhDr. Mgr. Peter Mozolík 

                                                                                                         starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  

 

Milan Chrást                                                                       ..................................................... 

 

 

JUDr. Peter Maslovský                                                       .................................................... 

                 

 

Zapisovateľka: 

 

Lýdia Frolová                                                                       ...................................................            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vyvesené: 06.09.2017 

 

Zvesené:   21.09.2017                                              


